¹⁰⁰⁶ *Dialoghi*, p. 66.

¹⁰⁰⁷ Si può leggere nel testo di Tommaso d'Aquino: «Sed id quod intellectu caret vel cognitione, non potest directe in finem tendere, nisi per aliquam cognitionem ei praestituatur finis, et dirigatur in ipsum; unde oportet, cum res naturales cognitione careant, quod praeexistat aliquis intellectus, qui res naturales in finem ordinet, ad modum quo sagittator dat sagittae certum motum, ut tendat ad determinatum finem; unde, sicut percussio quae fit per sagittam non tantum dicitur opus sagittae, sed proicientis, ita etiam omne opus naturae dicitur a philosophis opus intelligentiae. Et sic oportet quod per providentiam illius intellectus qui ordinem praedictum naturae indidit, mundus

SOFIA. E come può amare chi non sente?

FILONE. Sì come da la natura li corpi inferiori son rettamente dirizzati in conoscere il suo fine e li suoi propri luoghi, così sono indirizzati da quella in amarli ed appetirli, e nel muoversi per trovarli quando son da quelli separati. E sì come la saetta cerca rettamente il segno, non per sua propria cognizione, ma per la cognizione del saettante dal qual è dirizzata; così questi corpi inferiori cercano il suo proprio luogo e fine, non per lor propria cognizione, ma per la retta cognizione del primo creatore, infusa ne l'anima del mondo e ne l'universal natura de le cose inferiori. In modo che, sì come l'inclinazion de la saetta viene da cognizione, amore o appetito artificiale, così quella di questi corpi irrazionali viene da cognizione e amor naturale¹⁰⁰⁸.

Infatti nel *Commento* leggiamo a proposito del desiderio che Pico attribuisce, in virtù della provvidenza divina, agli enti che non conoscono, privi quindi di facoltà intellettive:

Puossi dividere el desiderio per sua prima divisione in dua specie, in desiderio naturale, e desiderio con cognizione. E per piena intelligenza che cosa è desiderio naturale è da intendere che, essendo l'obietto del desiderio el bene, e avendo ogni creatura qualche perfezione a sè propria per partecipazione della bontà divina, dalla quale ciò che processa (come scrive Moysè) fu grandemente buono, bisogna che abbia un certo fine, nel quale quel grado di che lei è capace di felicità ritruova e in quello naturalmente tende, come ogni cosa grave tende al suo centro. Questa inclinazione, nelle creature che non hanno cognizione si chiama desiderio naturale, gran testimonio della provvidenza divina da la quale sono queste tale creature al fin suo dirizzate come la sagitta del sagittario al suo bersaglio, el quale non è dalla sagitta conosciuto, ma da colui che con